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Projekt 
z dnia 18 czerwca 2009 r. 

 

ROZPORZĄDZENIE  
MINISTRA FINANSÓW 1) 

z dnia ……………….… 2009 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie sposobu wyliczenia wysokości marginesu 
wypłacalności oraz minimalnej wysokości kapitału gwarancyjnego dla działów i grup 

ubezpieczeń  

 

Na podstawie art. 147 ustawy z dnia 22 maja 2003 r. o działalności ubezpieczeniowej (Dz. U. 
Nr 124, poz. 1151, z późn. zm.2)) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 28 listopada 2003 r. w sprawie sposobu 
wyliczenia wysokości marginesu wypłacalności oraz minimalnej wysokości kapitału 
gwarancyjnego dla działów i grup ubezpieczeń (Dz. U. Nr 211, poz. 2060) wprowadza się 
następujące zmiany: 

1) w § 1 w ust. 1: 

a) po pkt 1 dodaje się pkt 1a i 1b w brzmieniu: 

„1a) reasekuracji czynnej – naleŜy przez to rozumieć reasekurację czynną i 
retrocesję czynną;  
1b) zakładzie ubezpieczeń ze znaczącym udziałem działalności 

reasekuracyjnej - naleŜy przez to rozumieć zakład ubezpieczeń, którego: 
a) składka przypisana brutto z reasekuracji czynnej w ostatnim roku 

obrotowym przekracza 10% całkowitej składki przypisanej brutto lub 
b) składka przypisana brutto z reasekuracji czynnej w ostatnim roku 

obrotowym przekracza kwotę równowartości w złotych 50.000.000 euro, 
lub 

c) rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe z reasekuracji czynnej w ujęciu 
brutto przekraczają 10% łącznych rezerw techniczno-ubezpieczeniowych 
w ujęciu brutto, utworzonych na koniec ostatniego roku obrotowego;”, 

b) w pkt 3: 

- lit. b otrzymuje brzmienie: 

 „b) przeciętnej rocznej kwocie odszkodowań i świadczeń - naleŜy przez 
to rozumieć jedną trzecią, o ile długość okresu porównawczego wynosi 

                                                 
1) Minister Finansów kieruje działem administracji rządowej - instytucje finansowe, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 3 
rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania 
Ministra Finansów (Dz. U. Nr 216, poz. 1592). 
 
2) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 91, poz. 870, Nr 96, poz. 959, z 2005 r. 
Nr 83, poz. 719, Nr 143, poz. 1204, Nr 167, poz. 1396, Nr 183, poz. 1538 i Nr 184, poz. 1539, z 2006 r. Nr 157, 
poz. 1119, z 2007 r. Nr 50, poz. 331, Nr 82, poz. 557, Nr 102, poz. 691 i Nr 112, poz. 769, z 2008 r. Nr 171, poz. 
1056 i Nr 234, poz. 1571 oraz z 2009 r. Nr 18, poz. 97 i Nr 42, poz. 341. 
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36 miesięcy, albo jedną siódmą, o ile długość okresu porównawczego 
wynosi 84 miesiące, sumy odszkodowań i świadczeń wypłaconych z 
ubezpieczeń bezpośrednich i reasekuracji czynnej w okresie 
porównawczym, kosztów likwidacji szkód dotyczących okresu 
porównawczego i wielkości rezerw na niewypłacone odszkodowania i 
świadczenia według stanu na ostatni dzień okresu porównawczego, 
pomniejszonej o otrzymane zwroty, regresy i wszelkie odzyski, w tym 
równieŜ odzyski ze sprzedaŜy pozostałości po szkodach, uzyskane w 
okresie porównawczym, i wielkość rezerw na niewypłacone 
odszkodowania i świadczenia według stanu na pierwszy dzień okresu 
porównawczego, przy czym: 
- w powyŜszym obliczeniu wykorzystuje się dane niepomniejszone o 

udział reasekuratorów i retrocesjonariuszy, 
- dla potrzeb obliczenia marginesu wypłacalności dane dotyczące grup 

ubezpieczeń 11, 12 i 13 działu II załącznika do ustawy zwiększa się o 
50 %, 

- długość okresu porównawczego wynosi 36 miesięcy, z wyjątkiem 
sytuacji, gdy co najmniej 50 % składek przypisanych w okresie 12 
miesięcy poprzedzających dzień, na który obliczany jest margines 
wypłacalności, z ubezpieczeń bezpośrednich i reasekuracji czynnej, 
dotyczy ubezpieczenia ryzyka burzy, gradu, mrozu lub kredytu - wtedy 
długość okresu porównawczego wynosi 84 miesiące, 

– ostatnim dniem okresu porównawczego jest dzień, na który obliczany 
jest margines wypłacalności,”, 

- lit. c otrzymuje brzmienie: 
„c) współczynniku reasekuracyjnym - naleŜy przez to rozumieć stosunek 
procentowy łącznej sumy odszkodowań na udziale własnym (po 
potrąceniu udziału reasekuratorów i retrocesjonariuszy) wypłaconych w 
okresie ostatnich 36 miesięcy (lub w okresie całej działalności, gdy 
zakład ubezpieczeń prowadzi działalność krócej niŜ 3 lata), 
powiększonych o koszty likwidacji szkód dotyczące okresu 
porównawczego, po potrąceniu wszelkich zwrotów, regresów i 
odzysków, zwiększonej o kwotę rezerwy na niewypłacone 
odszkodowania na udziale własnym na koniec tego okresu i zmniejszonej 
o kwotę rezerwy na niewypłacone odszkodowania na udziale własnym na 
początek tego okresu, do sumy odszkodowań brutto wypłaconych w tym 
okresie, powiększonych o koszty likwidacji szkód dotyczących okresu 
porównawczego, po potrąceniu wszelkich zwrotów, regresów i 
odzysków, skorygowanej o zwiększenie lub zmniejszenie rezerwy na 
niewypłacone odszkodowania brutto. JeŜeli powyŜszy stosunek jest 
mniejszy niŜ 50%, jako wielkość współczynnika reasekuracyjnego 
przyjmuje się 50%. JeŜeli powyŜszy stosunek jest większy niŜ 100%, 
jako wielkość współczynnika reasekuracyjnego przyjmuje się 100%.”; 

2) w § 2: 

a) ust. 2 otrzymuje brzmienie:  

„2. Wysokości kwot, o których mowa w ust. 1, ogłasza organ nadzoru co roku 
w terminie do dnia 20 października w Dzienniku Urzędowym Komisji Nadzoru 
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Finansowego, z uwzględnieniem zmian europejskiego indeksu cen 
konsumpcyjnych, publikowanego przez Urząd Statystyczny Unii 
Europejskiej.”, 

b) dodaje się ust. 5 w brzmieniu: 

„5. Wysokość obowiązujących bazowych wartości kwot KGR1 i KGR2, o 
których mowa w § 8a i 9a, słuŜących do określenia minimalnej wysokości 
kapitału gwarancyjnego zakładu ubezpieczeń ze znaczącym udziałem 
działalności reasekuracyjnej, określają przepisy wykonawcze wydane na 
podstawie art. 223zu ust. 3 ustawy.”; 

3) § 6 otrzymuje brzmienie: 

„§ 6. JeŜeli zakład ubezpieczeń wykonuje działalność w zakresie ubezpieczeń 
działu I załącznika do ustawy, wymagających obliczenia marginesu 
wypłacalności według róŜnych sposobów, margines wypłacalności zakładu 
ubezpieczeń jest równy sumie kwot określających marginesy wypłacalności dla 
poszczególnych rodzajów ubezpieczeń, wyliczone zgodnie z załącznikami, o 
których mowa w § 3-5, z zastrzeŜeniem § 6a.”; 

4) po § 6 dodaje się § 6a w brzmieniu: 

„§ 6a. Margines wypłacalności zakładu ubezpieczeń ze znaczącym udziałem 
działalności reasekuracyjnej, który wykonuje działalność w zakresie działu I 
stanowi sumę kwot określających: 
1) margines wypłacalności zakładu ubezpieczeń, wyliczony zgodnie z § 3-6, 

dla wykonywanej działalności ubezpieczeniowej bezpośredniej i 
reasekuracji biernej, oraz  

2) margines wypłacalności zakładu reasekuracji, wyliczony zgodnie z § 3-6 
rozporządzenia Ministra Finansów z dnia ... 2009 r. w sprawie sposobu 
wyliczenia wysokości marginesu wypłacalności zakładów reasekuracji 
oraz minimalnej wysokości kapitału gwarancyjnego dla rodzajów 
reasekuracji (Dz. U. Nr …, poz. …), dla wykonywanej reasekuracji 
czynnej i retrocesji biernej.”; 

5) po § 8 dodaje się § 8a w brzmieniu: 

„§ 8a. Minimalna wysokość kapitału gwarancyjnego dla zakładu ubezpieczeń 
ze znaczącym udziałem działalności reasekuracyjnej, w formie spółki akcyjnej, 
który wykonuje działalność w zakresie: 
1) działu I załącznika do ustawy, wynosi równowartość w złotych większej z 

dwóch obowiązujących wartości kwot: 
a) KG1 albo 
b) KGR1;  

2) działu II załącznika do ustawy, wynosi równowartość w złotych większej z 
dwóch obowiązujących wartości kwot:  
a) KG2 albo KGR2, jeśli zakład prowadzi działalność wyłącznie w 

zakresie ryzyk klasyfikowanych w grupach 1-9 i 16-18 wymienionych 
w załączniku do ustawy, 
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b) KG3 albo KGR2, jeśli zakład prowadzi działalność w zakresie ryzyk, z 
których przynajmniej jedno ryzyko jest klasyfikowane w grupach 10-
15 wymienionych w załączniku do ustawy.”; 

6) po § 9 dodaje się § 9a w brzmieniu: 

„§ 9a. Minimalna wysokość kapitału gwarancyjnego dla zakładu ubezpieczeń 
ze znaczącym udziałem działalności reasekuracyjnej, w formie towarzystwa 
ubezpieczeń wzajemnych, który wykonuje działalność w zakresie: 
1) działu I załącznika do ustawy, wynosi równowartość w złotych większej z 

dwóch obowiązujących wartości: 
a) 75% kwoty KG1 albo 
b) 100% kwoty KGR1; 

2) działu II załącznika do ustawy, wynosi równowartość w złotych większej z 
dwóch obowiązujących wartości:  
a) 75% kwoty KG2 albo 100% kwoty KGR2, jeśli zakład prowadzi 

działalność wyłącznie w zakresie ryzyk klasyfikowanych w grupach 1-
9 i 16-18 wymienionych w załączniku do ustawy, 

b) 75% kwoty KG3 albo 100% kwoty KGR2, jeśli zakład prowadzi 
działalność w zakresie ryzyk, z których przynajmniej jedno ryzyko jest 
klasyfikowane w grupach 10-15 wymienionych w załączniku do 
ustawy.”; 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w Ŝycie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 
 
 
 
MINISTER FINANSÓW 
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Uzasadnienie 

 
 Zmiana rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 28 listopada 2003 r. w sprawie 
wysokości marginesu wypłacalności zakładów reasekuracji oraz minimalnej wysokości 
kapitału gwarancyjnego dla działów i grup ubezpieczeń (Dz. U. Nr 211, poz. 2060), związana 
jest z wejściem w Ŝycie ustawy z dnia 13 lutego 2009 r. o zmianie ustawy o działalności 
ubezpieczeniowej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 42, poz. 341), która 
implementowała do krajowego porządku prawnego postanowienia dyrektywy 2005/68/WE 
Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 16 listopada 2005 r. w sprawie reasekuracji 
(zmieniającej m.in. dyrektywę 2002/83/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 5 
listopada 2002 r. w sprawie ubezpieczeń na Ŝycie oraz dyrektywę 73/239/EWG z dnia 24 
lipca 1973 r. w sprawie koordynacji przepisów ustawowych, wykonawczych i 
administracyjnych odnoszących się do podejmowania i prowadzenia działalności w dziedzinie 
ubezpieczeń bezpośrednich innych niŜ ubezpieczenia na Ŝycie).  
 PowyŜsza ustawa dodała do ustawy o działalności ubezpieczeniowej przepis art. 146a, 
określający dodatkowe wymogi dotyczące zasad obliczania marginesu wypłacalności (w 
przypadku zakładów ubezpieczeń działu I) oraz wysokości minimalnego kapitału 
gwarancyjnego (w przypadku zakładów ubezpieczeń działu I i zakładów ubezpieczeń działu 
II) dla zakładów ubezpieczeń spełniających co najmniej jeden z trzech poniŜszych warunków:  

1) składka przypisana brutto z reasekuracji czynnej w ostatnim roku obrotowym 
przekracza 10% całkowitej składki przypisanej brutto lub 

2) składka przypisana brutto z reasekuracji czynnej w ostatnim roku obrotowym 
przekracza kwotę równowartości w złotych 50.000.000 euro, lub 

3) rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe z reasekuracji czynnej w ujęciu brutto 
przekraczają 10% łącznych rezerw techniczno-ubezpieczeniowych w ujęciu brutto, 
utworzonych na koniec ostatniego roku obrotowego. 

 W celu zapewnienia przejrzystości treści przepisów rozporządzenia proponuje się 
dodanie w ust. 1 w § 1 pkt 1b i określenie ww. zakładu ubezpieczeń jako „zakładu 
ubezpieczeń ze znaczącym udziałem działalności reasekuracyjnej”. 
 Według postanowień art. 146a ustawy o działalności ubezpieczeniowej, margines 
wypłacalności „zakładu ubezpieczeń ze znaczącym udziałem działalności reasekuracyjnej” 
wykonującego działalność w dziale I stanowi sumę marginesu wypłacalności zakładu 
ubezpieczeń, obliczonego zgodnie z przepisami dotyczącymi gospodarki finansowej 
zakładów ubezpieczeń oraz marginesu wypłacalności zakładu reasekuracji, obliczonego 
zgodnie z przepisami dotyczącymi gospodarki finansowej zakładów reasekuracji. Zarówno w 
przypadku zakładu ubezpieczeń wykonującego działalność w dziale I, jak i zakładu 
ubezpieczeń, wykonującego działalność w dziale II, minimalny kapitał gwarancyjny takiego 
zakładu jest równy większej z dwóch kwot: obowiązującej wysokości minimalnego kapitału 
gwarancyjnego zakładów ubezpieczeń oraz obowiązującej wysokości minimalnego kapitału 
gwarancyjnego zakładów reasekuracji. Przepis art. 146a implementuje art. 57 ust. 6 oraz art. 
60 ust. 10 dyrektywy 2005/68/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 16 listopada 
2005 r. w sprawie reasekuracji.  

Uwzględnienie w reasekuracji czynnej równieŜ retrocesji czynnej (§ 1 ust. 1 pkt 1a) 
wynika z definicji działalności reasekuracyjnej określonej w art. 3 ust. 1a znowelizowanej 
ustawy z dnia 22 maja 2003 r. o działalności ubezpieczeniowej.  

Dodawany w projekcie rozporządzenia przepis § 6a jest konsekwencją postanowień 
art. 60 dyrektywy 2005/68/WE w sprawie reasekuracji wprowadzającego zmiany w 
przepisach dyrektywy 2002/83/WE w sprawie ubezpieczeń na Ŝycie. Przepis ust. 10 ww. 
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przepisu odnosi się m.in. do zasad obliczania marginesu wypłacalności dla zakładów ze 
znacznym udziałem działalności reasekuracyjnej wykonujących działalność w zakresie 
ubezpieczeń działu I. Państwa Członkowskie Unii Europejskiej zostały zobowiązane do 
wyliczania marginesu wypłacalności tych zakładów w odniesieniu do wykonywanej przez te 
zakłady reasekuracji czynnej i retrocesji biernej zgodnie z zasadami wyliczania marginesu 
wypłacalności dla zakładów reasekuracji. Zgodnie z proponowaną treścią § 6a, margines 
wypłacalności zakładu ubezpieczeń ze znaczącym udziałem działalności reasekuracyjnej, 
wykonującego działalność ubezpieczeniową w dziale I będzie stanowił sumę marginesu 
wypłacalności zakładu ubezpieczeń, wyliczonego zgodnie z § 6 niniejszego rozporządzenia, 
dla wykonywanej działalności ubezpieczeniowej oraz marginesu wypłacalności zakładu 
reasekuracji, wyliczonego zgodnie z wymogami projektu analogicznego rozporządzenia dla 
zakładów reasekuracji, dla wykonywanej działalności reasekuracyjnej. 

W związku z zobowiązaniem zakładów ubezpieczeń ze znaczącym udziałem działalności 
reasekuracyjnej, wykonujących działalność w zakresie ubezpieczeń na Ŝycie do obliczania 
marginesu wypłacalności w odniesieniu do wykonywanej działalności reasekuracyjnej 
zgodnie z zasadami przewidzianymi dla zakładów reasekuracji, proponuje się, aby minimalna 
wysokość kapitału gwarancyjnego dla ww. zakładów nie mogła być niŜsza niŜ obowiązująca 
wysokość minimalnego kapitału gwarancyjnego dla zakładów reasekuracji, wykonujących 
działalność reasekuracyjną w dziale I. Znajduje to odzwierciedlenie w dodawanych do 
rozporządzenia § 8a pkt 1 oraz § 9a pkt 1, w których określono odpowiednio zasady ustalania 
minimalnej wysokości kapitału gwarancyjnego dla zakładów ubezpieczeń na Ŝycie ze 
znaczącym udziałem działalności reasekuracyjnej wykonujących działalność w formie spółki 
akcyjnej oraz w formie towarzystwa ubezpieczeń wzajemnych.  

Przepis art. 57 dyrektywy 2005/68/WE w sprawie reasekuracji, wprowadza zmiany w 
przepisach dyrektywy 73/239/EWG z dnia 24 lipca 1973 r. w sprawie koordynacji przepisów 
ustawowych, wykonawczych i administracyjnych odnoszących się do podejmowania i 
prowadzenia działalności w dziedzinie ubezpieczeń bezpośrednich innych niŜ ubezpieczenia 
na Ŝycie. W szczególności przepis ust. 6 ww. artykułu ustala wysokość minimalnego kapitału 
gwarancyjnego dla zakładów ubezpieczeń wykonujących działalność w zakresie ubezpieczeń 
działu II ze znaczącym udziałem działalności reasekuracyjnej na poziomie nie niŜszym niŜ 
3 mln euro. Wysokość minimalnego kapitału gwarancyjnego nie zaleŜy od zakresu 
ubezpieczanych i reasekurowanych ryzyk oraz formy działalności. Przy czym zgodnie z 
art. 146a ustawy o działalności ubezpieczeniowej (i art. 57 ww. dyrektywy) nie wprowadza 
się zmian w przepisach dotyczących zasad obliczania marginesu wypłacalności zakładów 
ubezpieczeń wykonujących działalność w dziale II.  

Konsekwencją zmian w dyrektywie 73/239/EWG z dnia 24 lipca 1973 r. są proponowane 
przepisy § 8a pkt 2 oraz § 9a pkt 2 niniejszego rozporządzenia. Obecne brzmienie § 8 ust. 2 
rozporządzenia róŜnicuje wysokość minimalnego kapitału gwarancyjnego dla zakładów 
ubezpieczeń wykonujących działalność w zakresie ubezpieczeń działu II w formie spółki 
akcyjnej w zaleŜności od zakresu prowadzonej działalności. Zgodnie z obowiązującymi 
przepisami minimalny kapitał gwarancyjny jest wyŜszy w przypadku zakładów prowadzących 
działalność w zakresie ryzyk, z których przynajmniej jedno ryzyko jest klasyfikowane w 
grupach 10-15 wymienionych w załączniku do ustawy. Minimalna wysokość kapitału 
gwarancyjnego dla zakładów ubezpieczeń wykonujących działalność wyłącznie w zakresie 
ryzyk klasyfikowanych w pozostałych grupach działu II jest niŜsza.  

Proponowany § 8a pkt 2 pozwoli określić wysokość minimalnego kapitału gwarancyjnego 
dla zakładów ubezpieczeń ze znaczącym udziałem działalności reasekuracyjnej, co byłoby 
zgodne z art. 57 dyrektywy 2005/68/WE w sprawie reasekuracji w odniesieniu do zakładów 
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ubezpieczeń ze znaczącym udziałem działalności reasekuracyjnej wykonujących działalność 
w formie spółki akcyjnej. 

Przepis § 9 pkt 2 rozporządzenia dotyczy wysokości minimalnego kapitału 
gwarancyjnego dla zakładów ubezpieczeń wykonujących działalność w dziale II w formie 
towarzystwa ubezpieczeń wzajemnych (TUW). Zgodnie z obowiązującym brzmieniem 
przepisu kwoty określające wysokość minimalnego kapitału gwarancyjnego dla TUW- ów są 
o 25% niŜsze niŜ odpowiednie kwoty dla zakładów ubezpieczeń prowadzących działalność w 
formie spółki akcyjnej. Analogicznie jak w przypadku zakładów ubezpieczeń wykonujących 
działalność w formie spółki akcyjnej minimalna wysokość kapitału gwarancyjnego jest 
zaleŜna od zakresu ubezpieczanych i reasekurowanych ryzyk. 

Proponowana zmiana w treści rozporządzenia, polegająca na dodaniu przepisów 
zawartych w pkt 2 w § 9a ma na celu określenie wysokości minimalnego kapitału 
gwarancyjnego dla zakładów ubezpieczeń ze znaczącym udziałem działalności 
reasekuracyjnej wykonujących działalność ubezpieczeniową w zakresie ubezpieczeń działu II. 
Jest to zgodne z  art. 57 ust. 6 dyrektywy 2005/68/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z 
dnia 16 listopada 2005 r. w sprawie reasekuracji, w odniesieniu do zakładów ubezpieczeń 
działających w formie towarzystwa ubezpieczeń wzajemnych. Zgodnie z wymogami ww. 
przepisu minimalny kapitał gwarancyjny zakładów ubezpieczeń ze znaczącym udziałem 
działalności reasekuracyjnej, działających w formie towarzystwa ubezpieczeń wzajemnych 
nie moŜe być niŜszy niŜ obowiązująca wartość minimalnego kapitału gwarancyjnego dla 
zakładów reasekuracji, wykonujących działalność reasekuracyjną w zakresie reasekuracji 
ubezpieczeń majątkowych i pozostałych osobowych. 

Zgodnie z wymogami niniejszego rozporządzenia podstawą do podwyŜszenia wysokości 
kwot bazowych KG1, KG2, KG3 słuŜących do określenia wysokości minimalnego kapitału 
gwarancyjnego zakładów ubezpieczeń oraz kwot T1, T2 wykorzystywanych przy wyliczeniu 
marginesu wypłacalności zakładów ubezpieczeń są zmiany europejskiego indeksu cen 
konsumpcyjnych w okresie od dnia ostatniej zmiany ww. parametrów do dnia 20 września 
danego roku. Zgodnie z wymogami § 2 ust. 3 projektu rozporządzenia Ministra Finansów w 
sprawie marginesu wypłacalności zakładów reasekuracji oraz minimalnej wysokości kapitału 
gwarancyjnego dla rodzajów reasekuracji, podstawą do podwyŜszenia wysokości kwot 
bazowych KGR1, KGR2 słuŜących do określenia wysokości minimalnego kapitału 
gwarancyjnego zakładów reasekuracji są zmiany europejskiego indeksu cen konsumpcyjnych 
w okresie od dnia ostatniej zmiany ww parametrów do dnia 10 grudnia danego roku. W 
projekcie znowelizowanego rozporządzenia proponuje się, Ŝeby organ nadzoru ogłaszał co 
roku w terminie do dnia 20 października w Dzienniku Komisji Nadzoru  Finansowego 
obowiązujące wysokości kwot bazowych KGR1, KGR2 jednocześnie z obowiązującymi 
wysokościami kwot bazowych KG1, KG2, KG3, T1 oraz T2. Przyjęcie powyŜszego 
rozwiązania pozwoli zakładom reasekuracji oraz zakładom ubezpieczeń ze znaczącym 
udziałem działalności reasekuracyjnej na uniknięcie konieczności zmian wysokości 
parametrów wykorzystywanych przy wyliczaniu minimalnej wysokości kapitału 
gwarancyjnego i marginesu wypłacalności w trakcie kolejnych lat obrotowych.  

Proponowane zmiany w treści przepisów § 1 ust. 1 pkt 2 lit. b i lit. c mają na celu 
doprecyzowanie definicji „średniej rocznej kwoty odszkodowań i świadczeń” oraz 
„współczynnika reasekuracyjnego” stosowanych przy wyliczaniu marginesu wypłacalności 
zakładów ubezpieczeń. W opinii projektodawcy oprócz odszkodowań i świadczeń 
wypłaconych pomniejszonych o otrzymane zwroty, regresy i wszelkie odzyski, przy 
wyliczeniu ww. wskaźników naleŜy uwzględniać równieŜ koszty likwidacji szkód. Koszty 
likwidacji szkód, poniesione przez zakład ubezpieczeń w danym okresie sprawozdawczym są 
wykazywane w technicznym rachunku ubezpieczeń łącznie z odszkodowaniami i 
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świadczeniami wypłaconymi. NaleŜy przy tym zauwaŜyć, iŜ zmiana stanu rezerwy na 
niewypłacone odszkodowania i świadczenia, która jest uwzględniana do wyliczenia 
współczynników J i H obejmuje takŜe zmianę stanu rezerwy na koszty likwidacji szkód. W 
konsekwencji proponuje się zmianę definicji wskaźników J i H poprzez uwzględnienie w nich 
„kosztów likwidacji szkód”. W projekcie znowelizowanego rozporządzenia proponuje się 
równieŜ określenie maksymalnej wysokości współczynnika reasekuracyjnego H.  

Proponowana zmiana w treści przepisu § 2 ust. 2 jest konsekwencją zmiany nazwy organu 
nadzoru i ma charakter porządkowy. 

Projekt nowelizacji rozporządzenia nie zawiera przepisów przejściowych. Zmienione 
zasady obliczania marginesu wypłacalności i minimalnego kapitału gwarancyjnego w 
odniesieniu do zakładów ubezpieczeń ze znaczącym udziałem działalności reasekuracyjnej 
będą miały po raz pierwszy zastosowanie w sprawozdaniach sporządzanych za okres 
sprawozdawczy od dnia 1 stycznia 2010 r., co wynika z art. 146a ustawy z dnia 22 maja 
2003 r. o działalności ubezpieczeniowej. Pozwoli to uniknąć wprowadzenia zmiany zasad 
obliczania marginesu wypłacalności przez wyŜej wymienione zakłady w trakcie roku 
obrotowego rozpoczynającego się w roku 2009. 

Projekt rozporządzenia jest zgodny z prawem Unii Europejskiej. 

Na podstawie art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 
stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414), projekt rozporządzenia zostanie udostępniony 
w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Finansów z chwilą przekazania go do 
uzgodnień z członkami Rady Ministrów.  
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Ocena Skutków Regulacji (OSR) 
 

 1) Podmioty, na które oddziałuje projekt: 
projekt rozporządzenia będzie oddziaływał na zakłady ubezpieczeń spełniające co 
najmniej jeden z trzech poniŜszych warunków:  
a) składka przypisana brutto z reasekuracji czynnej w ostatnim roku obrotowym 

przekracza 10% całkowitej składki przypisanej brutto lub 
b) składka przypisana brutto z reasekuracji czynnej w ostatnim roku obrotowym 

przekracza kwotę równowartości w złotych 50.000.000 euro, lub 
c) rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe z reasekuracji czynnej w ujęciu brutto 

przekraczają 10% łącznych rezerw techniczno-ubezpieczeniowych w ujęciu brutto, 
utworzonych na koniec ostatniego roku obrotowego; 

 2) wyniki przeprowadzonych konsultacji: 

projekt rozporządzenia zostanie uzgodniony z Komisją Nadzoru Finansowego, Polską 
Izbą Ubezpieczeń, Rzecznikiem Ubezpieczonych, Ubezpieczeniowym Funduszem 
Gwarancyjnym, Stowarzyszeniem Polskich Brokerów Ubezpieczeniowych i 
Reasekuracyjnych, Polskim Stowarzyszeniem Aktuariuszy, Krajową Izba Biegłych 
Rewidentów, Stowarzyszeniem Księgowych w Polsce, Izbą Zarządzających Funduszami i 
Aktywami, Izbą Gospodarczą Ubezpieczeń i Obsługi Ryzyka, Ogólnopolskim 
Stowarzyszeniem Pośredników Ubezpieczeniowych i Finansowych, Polską Izbą 
Pośredników Ubezpieczeniowych i Finansowych, Komitetem Standardów 
Rachunkowości; 

 3) przedstawienie wyników analizy wpływu aktu normatywnego w szczególności na: 
a) sektor finansów publicznych, w tym budŜet państwa i budŜety jednostek 

samorządu terytorialnego: 
 wejście w Ŝycie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na sektor finansów 

publicznych, w tym na budŜet państwa i budŜety jednostek samorządu 
terytorialnego,  

b) rynek pracy: 
wejście w Ŝycie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na rynek pracy, 

c) konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie 
przedsiębiorstw: 
wejście w Ŝycie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na konkurencyjność 
gospodarki, przedsiębiorczość i funkcjonowanie przedsiębiorstw,  

d) sytuację i rozwój regionalny: 
wejście w Ŝycie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na sytuację i rozwój 
regionalny; 

 4) źródła finansowania, obciąŜenie budŜetu państwa lub budŜetów jednostek 
samorządu terytorialnego: 

projekt rozporządzenia nie wymaga dodatkowych środków finansowych, ani nie skutkuje 
obciąŜeniem budŜetu państwa i jednostek samorządu terytorialnego. 

 
 


